



**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO IPANEMA**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

PROCESSO Nº **3430.02.23.047/2017**

CONTRATO Nº **AD-3430.02.23.047/2017/1**

CONTRATO DE ADESÃO PARA **AQUISIÇÃO DE**  
**MEDICAMENTOS E DIVERSOS** QUE, ENTRE SI, CELEBRAM  
O **MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA/AL** E A  
EMPRESA **VAL MED PRODUTOS E EQUIPAMENTOS**  
**MEDICOS HOSPITALAR LTDA - EPP.**

O **MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA/AL** com sede na Rua Coronel Lucena Maranhão, nº 141, Bairro Centro, Santana do Ipanema, Alagoas, inscrito no CNPJ sob o nº **12.250.916/0001-89**, neste ato representado por seu Prefeito Sr. **ISNALDO BULHÕES BARROS**, CPF nº 026.236.684-34 e RG nº 103.403 SSP/AL, residente e domiciliado nesta cidade, no uso de suas atribuições legais, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e a empresa **VAL MED PRODUTOS E EQUIPAMENTOS MEDICOS HOSPITALAR LTDA - EPP** inscrita no CNPJ sob o nº **05.980.425/0001-28**, com sede no endereço Rua Dom Jonas Batinga, 414, Ouro Preto, Arapiraca/AL/, CEP 57.301-130 denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. **GIVALDO VIEIRA DE SANTANA**, portador(a) da Cédula de Identidade nº 817.941 SSP/SE e CPF nº 336.939.275-53, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº **3430.02.23.047/2017**, através de Adesão à Ata de Registro de Preços nº **005/2016** do **Município de Batalha/AL**, com fundamento no Decreto nº **28/2017**, bem como na Lei nº 8.666/93 e demais legislações correlatas, resolvem celebrar o presente instrumento, mediante as cláusulas e as condições seguintes:

**1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

**1.1.** O presente contrato tem por objeto a aquisição de **Medicamentos e Diversos**, visando atender às necessidades do **Município de Santana do Ipanema/AL**, conforme especificações, quantitativos e valores constantes em Anexo deste instrumento.

**1.1.1.** Integram o presente contrato, independentemente de transcrição, o Edital do Pregão Presencial nº **002/2016** do **Município de Batalha/AL**, com seus Anexos, e a Proposta da CONTRATADA.

**2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOCUMENTAÇÃO**

**2.1.** O regime de execução dos serviços objeto do presente contrato é o de fornecimento parcelado, mediante solicitação de fornecimento.



**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO IPANEMA**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

**3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA**

**3.1.** O contrato terá vigência a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado de acordo as disposições legais.

**4. CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO**

Os valores eventualmente pagos a empresa serão os registrados na ata de preço propostos pela empresa vencedora no valor total da ata de **R\$ 1.900.003,16** (um milhão novecentos mil e três reais e dezesseis centavos).

**5. CLÁUSULA QUINTA – DO REAJUSTE**

**5.1.** Os preços serão fixos e irrevogáveis durante o período de vigência contratual, salvo as condições constantes do art. 65, inciso II, alínea "d" da Lei nº 8.666/93.

**6. CLÁUSULA SEXTA – DA FORMA DE PAGAMENTO**

**6.1.** O pagamento dos materiais adquiridos será feito ao fornecedor, diretamente pelo órgão aderente, à vista do seu efetivo fornecimento e mediante a apresentação de nota fiscal e fatura discriminativa, devidamente atestada pelo setor competente do promotor da compra, no prazo de até 30 dias a contar da data de entrega do material no setor de compras competente.

**6.1.1.** O empenho somente será efetuado, e conseqüentemente paga a despesa, na forma prevista no instrumento convocatório;

**6.1.2.** A CONTRATADA é responsável pelo pagamento de todos os custos e despesas resultantes da execução do contrato.

**7. CLÁUSULA SÉTIMA - DOS ENCARGOS DO CONTRATANTE**

**7.1.** Caberá ao CONTRATANTE:

**7.1.1.** Impedir que terceiros forneçam o objeto deste Contrato;

**7.1.2.** Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos empregados da CONTRATADA;

**7.1.3.** Fiscalizar e acompanhar a execução do objeto do Contrato;

**7.1.4.** Efetuar o pagamento no prazo previsto no Contrato.





**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO IPANEMA**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

**7.2.** A Administração deste Município rejeitará, no todo ou em parte, o fornecimento executado em desacordo com o Edital do **Pregão Presencial nº 002/2016** e seus anexos.

**7.3.** Em caso de não conformidade dos itens licitados, a Contratada obrigará-se a corrigir, substituir e remover às suas expensas, os problemas existentes com os itens, no prazo de **05 (cinco) dias úteis** contados do recebimento da notificação pela Administração deste Município.

**8. CLÁUSULA OITAVA - DOS ENCARGOS DA CONTRATADA**

**8.1. Caberá à CONTRATADA:**

**8.1.1.** Responder, em relação aos seus empregados, por todas as despesas decorrentes da execução do Contrato, tais como: salários; seguros de acidentes; taxas, impostos e contribuições; indenizações; vales-refeição; vales-transporte; e outras exigências fiscais, sociais ou trabalhista;

**8.1.2.** Manter os seus empregados sujeitos às normas disciplinares do CONTRATANTE, caso sejam considerados inconvenientes substituí-los imediatamente;

**8.1.3.** Responder por quaisquer danos causados diretamente à Administração do CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do Contrato;

**8.1.4.** Arcar com a despesa decorrente de qualquer infração, seja ela qual for, desde que praticada por seus empregados nas instalações da Administração da Contratante;

**8.1.5.** Comunicar ao Contratante, por escrito, qualquer anormalidade de caráter urgente;

**8.1.6.** Prestar ao Contratante os esclarecimentos que julgar necessários para boa execução do Contrato;

**8.1.7.** Manter-se, durante toda a execução do objeto do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no **Edital do Pregão Presencial nº 002/2016**.

**8.2. À CONTRATADA caberá, ainda:**

**8.2.1.** Assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciários e obrigações sociais previstos na legislação social e trabalhista em vigor, obrigando-se a saldá-los na época própria, vez que os seus empregados não manterão nenhum vínculo empregatício com o CONTRATANTE;



**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO IPANEMA**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

**8.2.2.** Assumir, a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica de acidentes de trabalho, quando, em ocorrência da espécie, forem vítimas os seus empregados quando do fornecimento dos itens ou em conexão com ele, ainda que acontecido em dependência do CONTRATANTE;

**8.2.3.** Assumir todos os encargos de possível demanda trabalhista, civil ou penal, relacionadas ao fornecimento dos itens, originariamente ou vinculada por prevenção, conexão ou continência;

**8.2.4.** Assumir, a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da adjudicação deste Contrato.

**8.3.** A inadimplência da CONTRATADA, com referência aos encargos estabelecidos no item anterior, não transfere a responsabilidade por se pagamento à Administração do CONTRATANTE, nem poderá onerar o objeto deste Contrato, razão pela qual a CONTRATADA renuncia expressamente a qualquer vínculo de solidariedade, ativa ou passiva, para com o CONTRATANTE.

**8.4.** A CONTRATADA deve observar, durante a vigência do Contrato, que:

**8.4.1.** É proibida a contratação de servidor pertencente ao quadro de pessoal do CONTRATANTE;

**8.4.2.** É proibida a veiculação de publicidade acerca deste Contrato, salvo se houver prévia autorização da Administração do CONTRATANTE;

**8.4.3.** Vedada a subcontratação de outra empresa para o fornecimento dos itens objeto deste Contrato.

**8.5.** O fornecimento do(s) item(s) deverá ser de parcela, no prazo máximo de até 10 (dez) dias, após a Ordem de Fornecimento;

**8.6.** Os itens deverão ser entregues e acondicionadas adequadamente, na sede do Município, podendo ser modificado a critério da Administração deste Município, desde que não ultrapasse a circunscrição deste urbe;

**8.7.** Além da entrega do(s) item(s) licitados, deverá a contratada vencedora também descarregá-los e acondicioná-los adequadamente, responsabilizando-se ainda por eventuais danos causados as mesmas;

**8.8.** A entrega do(s) item(s) ocorrerá em dias úteis no horário das 08 às 13 horas;





**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO IPANEMA**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

**8.9.** O(s) item(s) deverá(ão) ser entregue(s), instaladas e em perfeito estado de funcionamento, acompanhadas do Termo de Garantia e Assistência Técnica, no prazo mínimo de 12 (doze) meses, a contar do recebimento das mesmas;

**8.10.** Durante o período de garantia a contratada deverá comprometer-se a oferecer: peças, serviços, deslocamento e instalação, manutenção dos itens, como também a emissão de Laudos Técnicos;

**8.11.** O(s) item(s) solicitado(s) deverá(ão) ser entregues com estrita observância aos padrões de controle de qualidade praticados pelas empresas responsáveis por sua fabricação;

**8.12.** Não será aceitos, no fornecimento, materiais de marcas e/ou modelos diferentes daqueles constantes na Proposta vencedora, salvo em caso de justificativa legal;

**8.13.** Em caso de troca do(s) item(s), todos os custos de armazenagem, carga, descarga e movimentação relativa ao período, deverão ser pagos pela contratada vencedora.

**9. CLÁUSULA NONA – DA FISCALIZAÇÃO**

**9.1.** A fiscalização do presente Contrato será exercida pelo servidor: **DARTANGHAN LUCAS DOS SANTOS, Coordenador da assistência farmacêutica**, CPF nº **048.684.234-79**, designado gestor, a quem competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dará ciência à Administração.

**9.2.** A fiscalização de que trata esta cláusula não exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da CONTRATANTE ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

**9.3.** O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos empregados eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

**10. CLÁUSULA DÉCIMA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

**10.1.** As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados em orçamento próprio para este exercício, na dotação abaixo discriminada:



**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO IPANEMA**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

SECRETARIA 06 - SECRETARIA DE SAÚDE

UNIDADE 0007 – SECRETARIA DE SAÚDE

Funcional Programática:

10.122.0004.2022 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde

Elemento de Despesa:

3.3.3.9.0.30.00.00.00.0000 – Material de Consumo.

3.3.3.9.0.32.00.00.00.0000 – Material, bem ou serviço para distribuição gratuita.

Funcional Programática:

10.301.0010.2123 – Manutenção da Rede de Urgência das Unidades de Pronto Atendimento – UPA

10.301.0010.2125 – Manutenção do Programa Melhor em Casa

10.302.0010.2124 – Manutenção das Ações da Rede Cegonha

Elemento de Despesa:

3.3.3.9.0.30.00.00.00.0000 – Material de Consumo

UNIDADE 0008 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Funcional Programática:

10.122.0004.2023 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde

10.301.0010.2024 – Manutenção do BLATB (PAB-FIXO)

10.301.0010.2025 – Manutenção da Saúde da Família – SF

10.301.0010.2027 – Manutenção do Programa de Saúde Mental – CAPS (AD/TRANSTORNO)

10.301.0010.2031 – Manutenção do Programas de Saúde Bucal

10.301.0010.2033 – Manutenção do Programa de Agentes Comunitários de Saúde – PACS

10.301.0010.2034 – Manutenção do Programa de Ações de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar

10.301.0010.2036 – Manutenção da Assistência Farmacêutica Básica

10.301.0010.2078 – Manutenção, Reforma e Equipamentos do Centro Especializado em Odontologia - CEO

10.301.0010.2087 – Manutenção do Núcleo de Apoio a Saúde da Família – NASF

10.301.0010.2089 – Manutenção do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU/PROVIDA

10.301.0010.2090 – Manutenção da Farmácia Popular

10.304.0010.2029 – Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária – PVS

10.305.0010.2030 – Manutenção do Piso Fixo de Vigilância Sanitária e Promoção da Saúde - PFVPS

Elemento de Despesa:

3.3.3.9.0.30.00.00.00.0000 – Material de Consumo

**11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DAS PENALIDADES**

**11.1.** A recusa injustificada do adjudicatário em assinar o contrato, aceitar ou retirar o instrumento equivalente, dentro do prazo estabelecido pela Administração, caracteriza o





**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO IPANEMA**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando-o a multa de 1% (um por cento) sobre o valor total do contrato, sem prejuízo das demais penalidades previstas.

**11.1.1.** Quem, convocado dentro do prazo de validade de sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução do contrato, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com a Administração, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas nesta cláusula e das demais cominações legais.

**11.1.2.** Nas mesmas penas previstas nas **cláusulas décima segunda e décima terceira**, incorrerão a quem deixar de assinar a Ata de Registro de Preços;

**11.1.3.** A inexecução total ou parcial do objeto licitado sujeitará a empresa às seguintes penalidades, assegurados o contraditório e a ampla defesa, na forma do artigo 87 da Lei nº 8.666/93:

- a) Advertência;
- b) Multa, de até 5% (cinco por cento) sobre o valor total do contrato, devendo ser recolhida no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar da notificação;
- c) Suspensão temporária da participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a dois anos;
- d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no inciso anterior.

**11.1.3.1.** Nenhuma sanção será aplicada sem o devido processo administrativo, que prevê defesa prévia do interessado e recurso nos prazos definidos em lei, sendo-lhe franqueada vistas ao processo.

**12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA RESCISÃO**

**12.1.** A inexecução total ou parcial do objeto da licitação ensejará a rescisão do contrato,



**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO IPANEMA**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

conforme disposto nos artigos 77 a 80 da Lei Federal nº 8.666-93;

**12.1.1.** Os casos de rescisão contratual deverão ser formalmente motivados nos autos do processo, assegurado o contraditório e a ampla defesa;

**12.1.2.** A rescisão do contrato poderá ser determinada por ato unilateral e escrito da Administração, nos casos enumerados nos incisos I a XII e XVII do artigo 78 da Lei Federal nº 8.666-93, ou nas hipóteses do artigo 79 do mesmo diploma legal, quando cabível.

**12.1.3.** A rescisão administrativa ou amigável deverá ser precedida de autorização escrita e fundamentada da autoridade competente.

**13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA SUCESSÃO**

**13.1.** O presente instrumento obriga as partes contratantes e os seus sucessores, que, na falta delas assumem a responsabilidade pelo seu integral cumprimento.

**14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL**

**14.1.** O presente contrato reger-se-á pelas normas estabelecidas na Lei de Licitações, e pelas regras no Edital do **PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2016**, na Proposta de Preços, e nos casos omissos, aplicar-se-ão os princípios gerais do Direito.

**15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DO FORO**

**15.1.** Com renúncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, as partes elegem o foro da Cidade de Batalha, Estado de Alagoas, para dirimir as questões oriundas do presente Contrato;





**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO IPANEMA**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

E, para firmeza e como prova de assim haverem entre si, ajustado e contratado, foi lavrado o presente instrumento contratual em 03 (três) vias, de igual teor e forma, o qual depois de lido e achado conforme, vai assinado pelas partes contratantes.

**Santana do Ipanema/AL, 10 de março de 2017.**



**ISNALDO BULHÕES BARROS**  
Pela CONTRATANTE



**GIVALDO VIEIRA DE SANTANA**  
Pela CONTRATADA



**DARTANGHAN LUCAS DOS SANTOS**  
GESTOR CONTRATUAL





**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO IPANEMA**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

**ANEXO DO CONTRATO Nº AD-3430.02.23.047/2017/1**

Este documento é parte do Contrato acima referenciado, celebrado entre o **MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA/AL** e a empresa **VAL MED PRODUTOS E EQUIPAMENTOS MEDICOS HOSPITALAR LTDA - EPP**, cujos itens e respectivos preços estão descritos a seguir, na tabela abaixo, em face de Adesão à Ata de Registro de Preços nº **005/2016** do **Município de Batalha/AL**.

<b>LOTE I – FARMÁCIA BÁSICA (COMPRIMIDOS)</b>				
<b>Item</b>	<b>Produto</b>	<b>Qte.</b>	<b>Valor Unit.</b>	<b>Valor Total</b>
1	Ácido Acetilsalicílico 100 mg	120.000	R\$ 0,03	R\$ 3.600,00
2	Ácido Acetilsalicílico 500 mg	3.000	R\$ 0,06	R\$ 180,00
4	Amoxicilina 500 mg	120.000	R\$ 0,18	R\$ 21.600,00
9	Anlodipino, besilato 5 mg	60.000	R\$ 0,05	R\$ 3.000,00
13	Azitromicina 500 mg	2.400	R\$ 0,98	R\$ 2.352,00
19	Ciprofloxacino 500 mg	120.000	R\$ 0,29	R\$ 34.800,00
20	Ciprofloxacino 250 mg	6.000	R\$ 0,38	R\$ 2.280,00
25	Enalapril 20 mg	120.000	R\$ 0,11	R\$ 13.200,00
26	Enalapril 5 mg	60.000	R\$ 0,11	R\$ 6.600,00
33	Fluconazol 100 mg	6.000	R\$ 0,40	R\$ 2.400,00
34	Fluconazol 150 mg	6.000	R\$ 0,40	R\$ 2.400,00
35	Glibenclamida 5 mg	120.000	R\$ 0,04	R\$ 4.800,00
39	Ibuprofeno 200 mg	48.000	R\$ 0,16	R\$ 7.680,00
40	Ibuprofeno 300 mg	48.000	R\$ 0,12	R\$ 5.760,00
50	Loratadina 10 mg	6.000	R\$ 0,10	R\$ 600,00
52	Maleato de dexclorfeniramina 2mg	24.000	R\$ 0,10	R\$ 2.400,00
57	Metildopa 250 mg	48.000	R\$ 0,22	R\$ 10.560,00
58	Metoclopramida (cloridrato) 10 mg	6.000	R\$ 0,09	R\$ 540,00
59	Metronidazol 250 mg	24.000	R\$ 0,16	R\$ 3.840,00
60	Metronidazol 400 mg	6.000	R\$ 0,30	R\$ 1.800,00





**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO IPANEMA**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

64	Omeprazol 10 mg cápsula	6.000	R\$	0,30	R\$	1.800,00
66	Paracetamol 500 mg	120.000	R\$	0,08	R\$	9.600,00
67	Prednisona 20 mg	12.000	R\$	0,27	R\$	3.240,00
68	Prednisona 5 mg	12.000	R\$	0,14	R\$	1.680,00
69	Propranolol (cloridrato) 10 mg	6.000	R\$	0,10	R\$	600,00
71	Ranitidina 150 mg	6.000	R\$	0,15	R\$	900,00
74	Sinvastatina 40 mg	60.000	R\$	0,29	R\$	17.400,00
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 165.612,00</b>

<b>LOTE II – FARMÁCIA BÁSICA (FRASCOS E BISNAGAS)</b>				
<b>Item</b>	<b>Produto</b>	<b>Qte.</b>	<b>Valor Unit.</b>	<b>Valor Total</b>
1	Albendazol 40 mg/mL	5.000	R\$ 1,68	R\$ 8.400,00
3	Amoxicilina 50 mg/mL sol. Oral 150 ml	6.000	R\$ 5,90	R\$ 35.400,00
5	Azitromicina 40 mg/ mL pó p/ susp. Oral	600	R\$ 4,60	R\$ 2.760,00
15	Dexclorfeniramina, maleato de 0,4 mg/mL	6.000	R\$ 1,95	R\$ 11.700,00
17	Eritromicina (estearato) 50 mg/ml	600	R\$ 5,83	R\$ 3.498,00
22	Ibuprofeno 50 mg/mL 30 ml	6.000	R\$ 1,67	R\$ 10.020,00
26	Metronidazol gel. Vaginal 100 mg/g	6.000	R\$ 4,80	R\$ 28.800,00
29	Miconazol 2% creme vaginal 20 mg/g 80 gr + aplicador	6.000	R\$ 5,90	R\$ 35.400,00
31	Óleo mineral	1.200	R\$ 3,90	R\$ 4.680,00
33	Permetrina 1% loção tópica	600	R\$ 2,49	R\$ 1.494,00
35	Prednisolona, fosfato sódico de, 1mg/ml frasco de 100ml	6.000	R\$ 8,85	R\$ 53.100,00
40	Sulfametoxazol + trimetropina 40mg +8mg/ml susp. Oral	6.000	R\$ 1,97	R\$ 11.820,00
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 207.072,00</b>



**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO IPANEMA**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

<b>LOTE III – FÁRMACIA BÁSICA (FRASCOS E BISNAGAS - EXTRA)</b>				
<b>Item</b>	<b>Produto</b>	<b>Qte.</b>	<b>Valor Unit.</b>	<b>Valor Total</b>
1	Ambroxol 15 mg/5ml xrp. pediátrico fr. 120 ml	6.000	R\$ 2,24	R\$ 13.440,00
2	Ambroxol 30 mg/5ml xrp. Adulto fr. 120 ml	6.000	R\$ 2,24	R\$ 13.440,00
3	Carbocisteína 20 mg fr.100ml - pediátrico	3.600	R\$ 3,40	R\$ 12.240,00
4	Carbocisteína 50 mg fr.100ml - adulto	3.600	R\$ 3,40	R\$ 12.240,00
6	Escopolamina 20 ml	600	R\$ 8,00	R\$ 4.800,00
7	Escopolamina + dipirona 20 ml	3.600	R\$ 3,90	R\$ 14.040,00
8	Fenoterol bromidrato 5 mg/ml (0,5%) fr. 20 ml	600	R\$ 3,74	R\$ 2.244,00
10	Neomicina 20 gr	3.000	R\$ 5,40	R\$ 16.200,00
15	vitelinato de prata 10% colírio	24	R\$ 29,00	R\$ 696,00
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 89.340,00</b>

<b>LOTE V – FÁRMACIA BÁSICA (INJETÁVEIS)</b>				
<b>Item</b>	<b>Produto</b>	<b>Qte.</b>	<b>Valor Unit.</b>	<b>Valor Total</b>
1	Atropina, sulfato 0,25 mg/ml	1.200	R\$ 0,06	R\$ 72,00
3	Água para diluição de injetáveis 500 ml	1.200	R\$ 4,80	R\$ 5.760,00
9	cloreto de sódio 0,9% ampola de 500ml	10.000	R\$ 3,97	R\$ 39.700,00





**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO IPANEMA**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

11	cloreto de sódio 0,9% ampola de 100ml	2.500	R\$ 3,20	R\$ 8.000,00
15	bicarbonato de sodio 8.4%	3.000	R\$ 0,90	R\$ 2.700,00
25	Metoclopramida 5 mg/ml am. 2 ml	12.000	R\$ 0,39	R\$ 4.680,00
28	Soro ringer + lactato ampola de 500 ml	10.000	R\$ 4,39	R\$ 43.900,00
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 104.812,00</b>

**LOTE VI – FÁRMACIA BÁSICA (COMPRIMIDOS EXTRA)**

Item	Produto	Qte.	Valor Unit.	Valor Total
1	Ácido ascórbico 500 mg	24.000	R\$ 0,18	R\$ 4.320,00
3	Cinarizina 75 mg	24.000	R\$ 0,22	R\$ 5.280,00
6	Metildopa 500 mg	48.000	R\$ 0,35	R\$ 16.800,00
7	Nifedipino 20 mg	24.000	R\$ 0,14	R\$ 3.360,00
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 29.760,00</b>

**LOTE VIII – INJETÁVEIS (EXTRA)**

Item	Produto	Qte.	Valor Unit.	Valor Total
2	Amicacina 250 mg/ml amp. 2 ml	600	R\$ 1,90	R\$ 1.140,00
5	Ampicilina 500 mg fr-amp	5.000	R\$ 14,12	R\$ 70.600,00
10	Complexo B amp. De 2 ml	12.000	R\$ 1,37	R\$ 16.440,00
17	Deslanosideo sol. Inj. 0,2mg/ml amp. 2 ml	3.000	R\$ 2,37	R\$ 7.110,00
19	Diclofenaco de potássico sol. Inj. 25 mg/ml amp. 3 ml	12.000	R\$ 0,99	R\$ 11.880,00
21	Escopolamina 4mg/ml +dipirona 500mg/ml	20.000	R\$ 2,28	R\$ 45.600,00



**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO IPANEMA**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

29	Hidrocortisona 100mg/ml	12.000	R\$ 4,99	R\$ 59.880,00
30	hidrocortisona 500mg/ml	12.000	R\$ 6,59	R\$ 79.080,00
35	Omeprazol 40 mg	5.000	R\$ 0,98	R\$ 4.900,00
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 296.630,00</b>

<b>LOTE IX – FORMULADOS</b>				
<b>Item</b>	<b>Produto</b>	<b>Qte.</b>	<b>Valor Unit.</b>	<b>Valor Total</b>
2	Acido graxos essencia-vitamina A (retinol) + vitamina e (tocoferol)+licitina de soja - loção fr. 250 ml	500	R\$ 7,90	R\$ 3.950,00
3	Papaína 2% bisnaga de 100 gramas*	500	R\$ 158,00	R\$ 79.000,00
4	Papaína 4% bisnaga de 100 gramas	500	R\$ 158,00	R\$ 79.000,00
5	Papaína 6% bisnaga de 100 gramas	500	R\$ 158,00	R\$ 79.000,00
6	Papaína 8% bisnaga de 100 gramas	500	R\$ 158,00	R\$ 79.000,00
7	Papaína 10% bisnaga de 100 gramas	500	R\$ 158,00	R\$ 79.000,00
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 398.950,00</b>

<b>LOTE X – CORRELATOS</b>				
<b>Item</b>	<b>Produto</b>	<b>Qte.</b>	<b>P.unit</b>	<b>P.Total</b>
10	Agulha para anestesia raquidiana 25gx 3 1/2	1.200	R\$ 5,40	R\$ 6.480,00
11	Álcool etílico 70 % solução 1 L	1.200	R\$ 5,90	R\$ 7.080,00
12	Álcool etílico 0,7 gel 1 L	500	R\$ 8,90	R\$ 4.450,00
13	Algodao, hidrofílo, em mantas, não esteril 500 g	360	R\$ 9,86	R\$ 3.549,60





**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO IPANEMA**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

15	Ambu silicone adlt. C/masc. N.5 c/reservatório	12	R\$	159,00	R\$	1.908,00
16	Ambu silicone adlt. C/masc. N.5 s/reservatório	12	R\$	159,00	R\$	1.908,00
17	Ambu silicone inf. C/masc. N.5 c/reservatório	12	R\$	159,00	R\$	1.908,00
18	Ambu silicone inf. C/masc. N.5 s/reservatório	12	R\$	159,00	R\$	1.908,00
19	Ambu silicone neo. C/masc. N.5 c/reservatório	12	R\$	159,00	R\$	1.908,00
20	Ambu silicone neo. C/masc. N.5 s/reservatório	12	R\$	159,00	R\$	1.908,00
33	Atadura gessada 12 cm x 3 m pct. c/20 unid.	360	R\$	46,00	R\$	16.560,00
34	Atadura gessada 15 cm x 3 m pct. c/20 unid.	360	R\$	54,00	R\$	19.440,00
35	Atadura gessada 20 cm x 3 m pct. c/20 unid.	360	R\$	64,00	R\$	23.040,00
36	Avental com manga pct. c/50 unid.	12	R\$	89,00	R\$	1.068,00
37	Avental sem manga pct. c/50 unid.	12	R\$	79,00	R\$	948,00



**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO IPANEMA**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

41	Coletor de urina sistema fechado 2.000 ml	120	R\$	4,45	R\$	534,00
43	Cateter intravenoso nº 14	4.800	R\$	0,99	R\$	4.752,00
44	Cateter intravenoso nº 16	4.800	R\$	0,99	R\$	4.752,00
45	Cateter intravenoso nº 18	4.800	R\$	0,99	R\$	4.752,00
46	Cateter intravenoso nº 20	4.800	R\$	0,99	R\$	4.752,00
47	Cateter intravenoso nº 22	6.000	R\$	0,99	R\$	5.940,00
48	Cateter intravenoso nº 24	4.800	R\$	0,99	R\$	4.752,00
52	Coletor material pérfuro-cortante, papelão, 3 l, descartável	240	R\$	2,40	R\$	576,00
53	Coletor material pérfuro-cortante, papelão, 7 l, descartável	240	R\$	3,50	R\$	840,00
54	Coletor material pérfuro-cortante, papelão, 13 l, descartável	360	R\$	4,90	R\$	1.764,00
55	Coletor material pérfuro-cortante, papelão, 20 l, descartável	1.440	R\$	6,90	R\$	9.936,00
56	Compressa gaze 91 cm x 91 cm, tipo queijo 9 fios	120	R\$	19,00	R\$	2.280,00
57	Compressa gaze 7,5 x 7,5, 11 fios não estéril pct c/500	3.600	R\$	10,93	R\$	39.348,00
58	Compressa gaze 7,5 x 7,5, 11 fios estéril pct c/10	1.200	R\$	0,60	R\$	720,00
59	Dispositivo de infusão intravenosa nº 19 pvc, conector luer cônico rígido, bisel trifacetado	1.200	R\$	0,24	R\$	288,00



**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO IPANEMA**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

60	Dispositivo de infusão intravenosa nº 21 pvc, conector luer cônico rígido, bisel trifacetado	1.200	R\$	0,24	R\$	288,00
61	Dispositivo de infusão intravenosa nº 23 pvc, conector luer cônico rígido, bisel trifacetado	7.200	R\$	0,24	R\$	1.728,00
62	Dispositivo de infusão intravenosa nº 25 pvc, conector luer cônico rígido, bisel trifacetado	7.200	R\$	0,24	R\$	1.728,00
65	Equipo infusão sanguínea	120	R\$	4,90	R\$	588,00
66	Equipo macrogotas com injetor lateral	12.000	R\$	1,39	R\$	16.680,00
76	Esfignomanômetro completo adulto	24	R\$	89,33	R\$	2.143,92
78	Fio de sutura algodão c/agulha nº 0 caixa c/24 unid. Agulha 2,5	60	R\$	49,00	R\$	2.940,00
79	Fio de sutura algodão s/agulha nº 0 caixa c/24 unid. Agulha 2,5	60	R\$	49,00	R\$	2.940,00
80	Fio de sutura cat gut simples c/agulha nº 0 caixa c/24 unid. Agulha 2,5	80	R\$	89,00	R\$	7.120,00
81	Fio de sutura cat gut simples c/agulha nº 1 - 0 caixa c/24 unid. Agulha 2,5	80	R\$	89,00	R\$	7.120,00
84	Fio de sutura cat gut simples c/agulha nº 4 - 0 caixa c/24 unid. Agulha 2,5	20	R\$	89,00	R\$	1.780,00





**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO IPANEMA**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

85	Fio de sutura cat gut cromado c/agulha nº 0 caixa c/24 unid. Agulha 2,5	120	R\$ 89,00	R\$ 10.680,00
86	Fio de sutura cat gut cromado c/agulha nº 1 - 0 caixa c/24 unid. Agulha 2,5	60	R\$ 89,00	R\$ 5.340,00
87	Fio de sutura cat gut cromado c/agulha nº 2 - 0 caixa c/24 unid. Agulha 2,5	60	R\$ 89,00	R\$ 5.340,00
88	Fio de sutura cat gut cromado c/agulha nº 3 - 0 caixa c/24 unid. Agulha 2,5	60	R\$ 89,00	R\$ 5.340,00
89	Fio de sutura mononylon 0 c/agulha 2,5 cm cx c/24 unid.	20	R\$ 39,00	R\$ 780,00
90	Fio de sutura mononylon 1-0 c/agulha 2,5 cm cx c/24 unid.	10	R\$ 39,00	R\$ 390,00
91	Fio de sutura mononylon 2-0 c/agulha 2,5 cm cx c/24 unid.	100	R\$ 39,00	R\$ 3.900,00
92	Fio de sutura mononylon 3-0 c/agulha 2,5 cm cx c/24 unid.	80	R\$ 39,00	R\$ 3.120,00
93	Fio de sutura mononylon 4-0 c/agulha 2,5 cm cx c/24 unid.	20	R\$ 39,00	R\$ 780,00
94	Fio de sutura mononylon 5-0 c/agulha 3,0 cm cx c/24 unid.	60	R\$ 39,00	R\$ 2.340,00
104	Filme p/raio x 18 x 24 cx. C/100 unid.	10	R\$ 165,00	R\$ 1.650,00
105	Filme p/raio x 24 x 35 cx. C/100 unid.	10	R\$ 239,00	R\$ 2.390,00



**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO IPANEMA**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

106	Filme p/raio x 35 x 35 cx. C/100 unid.	10	R\$ 490,00	R\$ 4.900,00
109	Fralda geriátrica descartável, c/ gel protetor, tam. G pacote c/ 8 und.	120	R\$ 17,90	R\$ 2.148,00
111	Fralda geriátrica descartável, c/ gel protetor, tam. Ppacote c/ 8 und.	60	R\$ 19,00	R\$ 1.140,00
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 275.343,52</b>

**LOTE XI – CORRELATOS (EXTRA)**

Item	Produto	Qte.	Valor Unit.	Valor Total
7	Luva estéril 6,5	2.400	R\$ 1,49	R\$ 3.576,00
8	Luva estéril 7,0	2.400	R\$ 1,49	R\$ 3.576,00
27	Máscara venturi kit adulto (conjunto de máscara c/ diluidor de ar: 6 azul, amarelo, branco, verde, rosa e laranja, de arrasto fixo c/ tubo de conexão universal)	24	R\$ 58,33	R\$ 1.399,92
28	Máscara venturi infantil (conjunto de máscara c/ diluidor de ar: 6 azul, amarelo, branco, verde, rosa e laranja, de arrasto fixo c/ tubo de conexão universal)	24	R\$ 58,33	R\$ 1.399,92
31	Papel grau cirúrgico 200 x 100m	12	R\$ 125,00	R\$ 1.500,00
32	Papel grau cirúrgico 250 x 100m	12	R\$ 141,67	R\$ 1.700,04
33	Papel grau cirúrgico 300 x 100m	12	R\$ 175,00	R\$ 2.100,00
34	Papel grau cirúrgico 400 x 100m	12	R\$ 250,00	R\$ 3.000,00



**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO IPANEMA**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

49	Seringa 20 ml s/agulha	1.200	R\$ 0,40	R\$ 480,00
59	Sonda de foley nº 08 2V	120	R\$ 3,83	R\$ 459,60
60	Sonda de foley nº 10 2V	120	R\$ 3,83	R\$ 459,60
68	Sonda de foley nº 26 2V	120	R\$ 3,90	R\$ 468,00
93	Termômetro clínico coluna de mercúrio	12	R\$ 8,83	R\$ 105,96
96	Tubo extensor p/ oxigênio siliconizado pacote c/ 15 metros	12	R\$ 119,00	R\$ 1.428,00
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 21.653,04</b>

<b>LOTE XII – ODONTOLÓGICO (MATRIAL DE CONSUMO)</b>				
<b>Item</b>	<b>Produto</b>	<b>Qte.</b>	<b>Valor Unit.</b>	<b>Valor Total</b>
4	AGULHA CURTA DESCARTÁVEL	200	R\$ 45,67	R\$ 9.134,00
18	AVENTAL DESCATÁVEL	15	R\$ 21,33	R\$ 319,95
19	BROCA CONE INVERTIDO	35	R\$ 3,38	R\$ 118,30
26	BROCA N° 2014	50	R\$ 3,38	R\$ 169,00
48	COLTOSOL	15	R\$ 23,68	R\$ 355,20
49	COMPRESSA DE GAZE – PC. – C/ 500 GRAMAS	5000	R\$ 13,33	R\$ 66.650,00
50	CONE DE PAPEL ( 30, 40, 50)	10	R\$ 35,52	R\$ 355,20
51	CONE DE PAPEL 1ª SÉRIE	15	R\$ 35,52	R\$ 532,80
52	CONE DE PAPEL 2ª SÉRIE	15	R\$ 35,52	R\$ 532,80
53	CONE PRINCIPAL(30, 35, 40, 45, 50, 60)	10	R\$ 45,97	R\$ 459,70
54	CONES ACESSÓRIOS(FF, MF, F)	20	R\$ 32,30	R\$ 646,00





**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO IPANEMA**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

62	ENVELOPE P/ ESTERELIZAÇÃO(P, M e G)	50	R\$ 41,79	R\$ 2.089,50
67	FICHA CLÍNICA P/ PACIENTES	10	R\$ 20,30	R\$ 203,00
69	FILME RADIOGRÁFICO PERIAPICAL	20	R\$ 195,00	R\$ 3.900,00
70	FIO CATGUT 3.0	10	R\$ 68,66	R\$ 686,60
71	FIO DE ALGODÃO 3.0	10	R\$ 48,76	R\$ 487,60
72	FIO DE NYLON 3.0	10	R\$ 47,76	R\$ 477,60
74	FIO P/ SUTURA – FIO AGULHADO SEDA 3.0	150	R\$ 55,82	R\$ 8.373,00
81	HEMOSTOP	7	R\$ 33,83	R\$ 236,81
91	LIMA DE 1ª SÉRIE 21 MM	10	R\$ 33,83	R\$ 338,30
92	LIMA DE 1ª SÉRIE 25 MM	10	R\$ 33,83	R\$ 338,30
93	LIMA DE 1ª SÉRIE 31 MM	10	R\$ 33,83	R\$ 338,30
94	LIMA DE 2ª SÉRIE 25MM	10	R\$ 33,83	R\$ 338,30
95	LIMA DE 2ª SÉRIE 31 MM	10	R\$ 33,83	R\$ 338,30
98	LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO "G"	120	R\$ 21,89	R\$ 2.626,80
99	LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO "M"	120	R\$ 21,89	R\$ 2.626,80
100	LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO "P"	350	R\$ 21,89	R\$ 7.661,50
101	LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO "PP"	300	R\$ 21,89	R\$ 6.567,00



**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO IPANEMA**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

102	MÁSCARA DESCARTÁVEL ( 3 CAMADAS)	150	R\$ 8,96	R\$ 1.344,00
112	PEDRA POMES	50	R\$ 13,53	R\$ 676,50
128	SELANTE	30	R\$ 33,83	R\$ 1.014,90
131	SORO FISIOLÓGICO	500	R\$ 3,78	R\$ 1.890,00
133	SUGADOR DESCARTÁVEL	150	R\$ 8,12	R\$ 1.218,00
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 123.044,06</b>

**LOTE XIII – ODONTOLÓGICO (MATRIAL PERMANENTE)**

Item	Produto	Qte.	Valor Unit.	Valor Total
12	CAIXA METÁLICA GRANDE	10	R\$ 191,14	R\$ 1.911,40
13	CAIXA METÁLICA MÉDIA (30X15)	10	R\$ 99,80	R\$ 998,00
19	CADEIRA ODONTOLÓGICA	5	R\$ 14.825,50	R\$ 74.127,50
23	COMPRESSOR ODONTOLÓGICO	5	R\$ 3.383,00	R\$ 16.915,00
25	CONTRA-ÂNGULO MICRO MOTOR CIRÚRGICO ODONTOLÓGICO (MARCA: BELTEC ; Ref. LB2000 OU SIMILAR)	2	R\$ 895,50	R\$ 1.791,00
36	EQUIPO ODONTOLÓGICO	5	R\$ 2.300,00	R\$ 11.500,00
53	FOTOPOLIMERIZADOR	7	R\$ 628,57	R\$ 4.399,99
62	MOCHO ODONTOLÓGICO	5	R\$ 487,55	R\$ 2.437,75
73	PINÇA PORTA GRAMPO	2	R\$ 59,20	R\$ 118,40
86	TERMÔMETRO P/ ESTUFA	10	R\$ 68,85	R\$ 688,50
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 114.887,54</b>

**LOTE XIV – MEDICAMENTOS (HOSPITAL)**

Item	Produto	Qte.	Valor Unit.	Valor Total
------	---------	------	-------------	-------------



**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO IPANEMA**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

23	Benzilpenicilina Benzatina 400.000 UI (amp)	2000	R\$ 19,00	R\$ 38.000,00
39	Cinarizina 75 mg (comp)	8000	R\$ 0,22	R\$ 1.760,00
86	Imonoglobina anti-Rho (D) 300 mcg / 2,0ml	70	R\$ 300,00	R\$ 21.000,00
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 60.760,00</b>

<b>LOTE XV – CORRELATOS (HOSPITAL)</b>				
<b>Item</b>	<b>Produto</b>	<b>Qte.</b>	<b>Valor Unit.</b>	<b>Valor Total</b>
9	Agulha p/ Anestesia Raquidiana (25G x 3 ½") (unidade)	1500	R\$ 5,90	R\$ 8.850,00
15	Dreno de Penrose Nº 4	150	R\$ 2,00	R\$ 300,00
31	Equipo Micro Gotas (infantil)	300	R\$ 1,90	R\$ 570,00
111	Tubo Endotraquial Nº 3,0	30	R\$ 5,90	R\$ 177,00
112	Tubo Endotraquial Nº 3,5	30	R\$ 5,90	R\$ 177,00
113	Tubo Endotraquial Nº 4,0	30	R\$ 5,90	R\$ 177,00
114	Tubo Endotraquial Nº 4,5	30	R\$ 5,90	R\$ 177,00
115	Tubo Endotraquial Nº 5,0	30	R\$ 5,90	R\$ 177,00
116	Tubo Endotraquial Nº 5,5	30	R\$ 5,90	R\$ 177,00
117	Tubo Endotraquial Nº 6,0	30	R\$ 5,90	R\$ 177,00
118	Tubo Endotraquial Nº 6,5	50	R\$ 5,90	R\$ 295,00
119	Tubo Endotraquial Nº 7,0	50	R\$ 5,90	R\$ 295,00
120	Tubo Endotraquial Nº 7,5	50	R\$ 5,90	R\$ 295,00





**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO IPANEMA**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

121	Tubo Endotraquial N° 8,0	50	R\$ 5,90	R\$ 295,00
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 12.139,00</b>